analisar as ancoragens sociais do autoritarismo. 
Assim, espera-se que os níveis mais altos de 
autoritarismo se correlacionem positivamente com 
os valores religiosos e materialistas e 
negativamente com os valores hedonistas e pós-
materialistas. 

Método 

Participantes 

Duzentos e oitenta e quatro (284) 
estudantes universitários de uma universidade 
privada da cidade de Goiânia (Goiás) participaram 
deste estudo. A idade média desses estudantes era 
24 anos, com desvio padrão de 6,46. Oitenta por 
cento dos participantes eram do sexo feminino e 
20% do sexo masculino.